NECESIDADES PRESUPUESTALES PARA EL INCREMENTO DEL PERSONAL JURISDICCIONAL 

COMO PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO, ESCRITORES, SECRETARIOS Y ACTUARIOS, 

EN RAZÓN DEL INCREMENTO DE LAS CARGAS LABORALES EN LAS DIVERSAS MATERIAS DE 

IMPARTICIÓN DE JUSTICIA, POR UN MONTO DE $61,191,904.00 (SESENTA Y UN MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS CUATRO PESOS 00/100 M.N.); DE IGUAL  MANERA, 

EL APOYO DE LAS HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS COMO EL TRIBUNAL VIRTUAL 2.0, EL 

CUAL HA PERMITIDO QUE 116,122 USUARIOS REGISTRADOS TENGAN ACCESO A JUSTICIA 

DIGITAL DE FORMA MÁS ÁGIL, ESTABLECIENDO UN PRESUPUESTO POR $63,657,412.00 

(SESENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS DOCE 

PESOS 00/100 M.N.). ASÍ MISMO, EXPUSO LA NECESIDAD DE PONER EN OPERACIÓN NUEVAS 

SEDES JUDICIALES, CON LA FINALIDAD DE COMPLEMENTAR LA LIMITADA CAPACIDAD DE 

OPERACIÓN DE LAS QUE ACTUALMENTE ESTÁN INSTALADAS EN EL PALACIO DE JUSTICIA 

MUNICIPAL DE GARCÍA Y EL PALACIO DE JUSTICIA DE SAN PEDRO GARZA GARCÍA, 

PROYECTO PARA EL CUAL SE REQUERIRÍA DE UNA CANTIDAD DE $72,819,724.00 (SETENTA Y 

DOS MILLONES OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO 00/100 M.N.). SE 

SEÑALÓ POR EL MAGISTRADO PRESIDENTE QUE, EN MATERIA LABORAL, LOS AVANCES DE 

IMPLEMENTACIÓN DE LA DENOMINADA SEGUNDA ETAPA, MEDIANTE LA CUAL SE PREVÉ UN 

INCREMENTO EN LOS ASUNTOS DE DICHA MATERIA A TRAVÉS DE LOS CUALES SE LOGRE

[...]

UNA CONCILIACIÓN ENTRE LAS PARTES DEL CONFLICTO LABORAL, POR LO QUE, SE 

ADVIERTE LA NECESIDAD DE AUMENTAR LA PLANTILLA DEL PERSONAL DE LOS JUZGADOS 

LABORALES Y DE LA COORDINACIÓN DE GESTIÓN JUDICIAL LABORAL, POR LO QUE SE 

REQUERIRÍA UN MONTO DE $50,729,124.00 (CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS 

VEINTINUEVE MIL CIENTO VEINTICUATRO 00/100 M.N.). SIGUE MANIFESTANDO QUE, CON 

RELACIÓN A LA OPERACIÓN DEL INSTITUTO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN, ES A TRAVÉS DEL MISMO QUE ACTUALMENTE SE BRINDA 

CAPACITACIÓN A MÁS DE 2,449 EMPLEADOS DEL PODER JUDICIAL, TANTO EN LO JURÍDICO,